ccccxxvij. inci. Cōmunis doctrina. facit quod not. Sali. in l. cū in antiquioribus. C. de iure deli. & idē si dicere mus: si statuto caueretur, q. statuta intelligantur nullo extrinsecus addito, secundum Iaco. Butr. in d. proœ. quē etiā in hoc sequuntur Ant. de But. & Panor. s. in proœ. & sentit Bart. in d. l. Labco. & Bald. in d. l. omnes populi. Tñā ad cognoscendū cōmunē vsum loquēdi attēditur maior pars ciuitatis vel loci secundum Panor. in c. ex parte de censibus. iuncta gl. ibi in verbo, primo casu. quam dicit ad hoc not. & etiam attēditur q. talis cōmunis vsus loquēdi receptus sit à personis plus in ciuitate vel loco intelligentibus. Si autē esset receptus à rusticis, aut vilibus, & omnino idiotis personis: talis vsus loquēdi non attēderetur cōtra statuta verborum significationē & naturā. Quia iura sapientū & statutorū deturpari nō debent per ora rusticorū & idiotarū, secundū Bal. singulariter in c. j. de success. fen. & in l. ij. versic. nec puto. C. de success. edicto. in quibus seu eorū sensu non cadit varietas nec veritas aut differētia vocabulorum, vt dicit gl. in l. q. si nepotes. ff. de testa. tute. Tñā Tales enim loquutiones rusticorum & imperitarum personarū nō sunt propria. sed abusus. dicit tex. in litem prætor. §. j. ff. de suis & legi. hæred. & ita etiā intelligitur tex. in l. ita vulneratus. §. j. ff. ad legē Aquil. & tex. no. in l. si dictū. §. j. ff. de cuius. ibi. non tamē vt vulgus opinatē satisfare debet. nam verificādi sunt sermones secundum cōmunē opinionē intellectū habentū, secundū Bal. in l. j. C. de feruis fugi. per text. in l. si ita quis. in si. ibi q. vtiq; nemo sanus probauit. ff. de cuius. p. dicto Bal. facit tex. in c. ex literis. lo. j. de spōsa. ibi. & cogatur vterq; verba p. plata in eo sensu retinere, quē solent rectē intelligētib; generare. Ad talem enim insensatam vulgi opinionē & assertionē causari nō debet cōmunis vsus loquēdi, cum de ipsa nō sit curandum, arg. eorum quē no. in c. ad nostram de proba. iuncta gl. j. nam sæpe contingit, quod qui magis indiseretē & irrationabiliter loquitur, inter fatuos magis acceptus habeatur, vt qui plurimum in maiori numero quā sapientes existunt. iuxta illud Ecclesiastes j. Stultorum infinitus est numerus. Tñā Vnum tñā no. præfati Doctores, q. sicut verba quarūcunq; dispositionū interpretantur secundū cōmunem vsum loquēdi, ita etiā verba legū quātumcunq; à peritis cōditarū vbi in loco cōditę legis talis vsus loquēdi cōmunis viget à maiori parte populi emanatus, vt dictū est. Quē quidē cōmunē vsum loquēdi qui allegat illū probare tenetur. & difficile est ipsum probare secundū Ioā. de Anania in c. j. de sagitta. nā ad illū probandū nō sufficeret testes deponere, q. sic cōmuniter dicit. sed debēt deponere se ita cōmuniter dici audiuisse, aliās nihil cōcluderent, tanquā de proprio sensu deponentes, secundū Bar. in d. l. Labco. ff. de su pel. leg. & Bald. in l. de quibus. circa finē. ff. de legi. & plenē per dominū Ant. de Butri. in repe. c. fi. de cōsue. vlt. col. de cōmuni vsu loquēdi, vtendi. & intelligēdi, & qualiter debet p. aduocatū articulari, & probari: & quāto tēpore inducitur, ponit Bar. plenē in d. l. Labco. quē videatis per vos, cū nō sit materia nostra. imō vobis sufficere debet ad presens. Tñā quod verba substitutionum de quibus hīc loquimur, iudicantur directa, obliqua vel communia ex eorum natura & significatione propria: aliquādo verō ex testatoris voluntate p. ipsum declarata: & interdū ex parte loci, aut villæ, seu ciuitatis consuetudine, vel cōmuni vsu loquēdi à peritis & literatis sumpto, potius quā à rusticis, quā varietas dicēdi est in sermone literali, & non in

non in vulgari locutione: ideo non cadit vt dixi, in idiotā, qui nescit nisi vulgare. Attamen si in testamēto idiotę vel alia eius dispositione in scriptis redacta reperirēt talia verba, quæ in ignarum non cadūt, deberent intelligi secundū interpretationē legum, quia præsumendū est, q. notarius scribendo instrumentū apposuit verba voluntatem testatoris importantia.

26 Vnde verba notarij etiam inter idiotas instrumentum conficiētis, sunt secundum iuris interpretationē nē semper interpretanda, & intelligēda, vt clarē dicitur in verbo, primo casu. quam dicit ad hoc not. & etiam in §. si quis filiabus. ff. de test. tutela. quē sequitur Ange. in §. si quis filiabus. insti. qui dari tutores testa. possunt. per l. j. C. de vsuris. & l. sciendū. ff. de verb. obli. & l. j. C. de contrahen. stip. & Bal. in l. lege xij. tab. C. de legit. hæredib; dicit q. secundum cōmunem vsum loquēdi interpretari debemus sermones prolatos in vulgari, sed prolatos in literali sermone debemus interpretari secundū artem literarū, vel secundum grossum modum loquēdi literaliter. ff. de leg. iij. l. libro rum. §. quod tamen Celsus. & not. per Cy. in l. si cū ante. C. de donatione ante nuptias. quæ omnia sunt notanda pro intellectu dicēdorū in sequēti notula.

Vnum tamen mente tenebitis, quod tetigi supra. Quod vbi verba substitutionis sit dubia, ita quod ex eorum cōsuetudine aut significato vel cōi vsu loquēdi vel testatoris voluntate nō potest apparere, an sint directa vel obliqua, semper in dubio intelligitur substitutio directa per tex. no. vbi Sali. & Fulg. in l. fi. C. de hære. insti. Nam ibi testator dicendū: Sempronius Plocij heres esto, potuit videri quod Plociū institutū, vt hereditatē restitueret Sēpronio. & tamē Imperator ibi interpretatur, quod substituerit directo: put etiā de hoc est tex. clarus in d. c. si pater. eo. ti. lib. vj. Nā verba in dubio debēt intelligi in potiori significato. l. j. §. qui in perpetuū. ff. si ager veltig. vel cūphyt. petatur. & q. in dubio interpretetur substitutio directa, tenet glo. in d. l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. & pup. p. tex. in d. l. si dicēs, q. dubia substitutio interpretatur directa. quod est notandum. De his verbis directis, obliquis, & cōibus videatis per Bar. & alios in d. l. centurio. & Ang. in §. extraneo. insti. de pupi. substi.

SVMME.

- 1 Hereditatē restituere grauatus, intelligitur si absq; liberis decesserit. & nu. 2.
- 2 Testator præsumitur charitatem in filium continuare ad nepotem.
- 3 Amicus intimus est quasi suus heres.
- 4 Amicus sine mandato agit in iudicio.
- 5 Amicitia intima plus operatur quā consanguinitas.
- 6 Filius heredis quando non excludatur substitutum.
- 7 Bastardi heredis non excludunt substitutum.
- 8 Bastardi non veniunt appellatione filiorum, vbi agit de honore vel commodo.
- 9 Adoptati vel arrogati ab herede nō excludunt substitutum.
- 10 Substitutus non excluditur per heredis liberos si pure vel in diem certam rogatus est restituere. & nu. 12.
- 11 Substitutus nō excluditur à liberis heredis ab intestato succedentis ob præteritionem.
- 12 Substitutus non excluditur à filio heredis, qui simul cum alio fuit institutus.
- 13 Filius heredis non excludit substitutum in re particulari.
- 14 Filius heredis incapax nō excludit substitutum. & nu. 17.
- 15 Franciscanus heredis filius non excludit substitutum.
- 16 Filius heredis de ordine prædicatorū excludit substitutum.

Filius heredis nō excludit substitutum, si ex herede. Exheredatus habetur pro mortuo ad summū commodum, non alterius.

Filius heredis non excludit substitutum, quando tertius est grauatus hereditatem restituere.

Pia causa substituta an excludatur superuenientibus liberis. num. 25.

Legata quando reuocentur superuenientibus liberis.

Confessio facta parte absente quando valeat.

Relicta pro exoneratione conscientia debentur non adita hereditate.

Confessione testatoris iurata quando non fitur.

Gabella non soluitur de relictis pro male ablatis, quantum de omnibus legatis ex statuto soluitur.

Relictum pro male ablatis non reuocatur per condemnationem capitis.

Pœnarum incursum solutio non onerat conscientiam exequutoris testamenti.

Pœna non debetur in foro conscientie. & nu. 33.

Male ablata per testatorem debent prius restitui quā male ablata per heredem.

Sed quia substitutiones tales, præsertim quę descendentes sunt, sæpe ac frequenter sub conditione liberorum non existentū à testatoribus expediuntur, cum & si hoc non fieret nec exprimere tur, adhuc in dubio præsumitur testatorem noluisse alienam sobolem præferri suæ, sicut præferri noluit noster Raynuius. l. cum auus. ff. de cōdit. & demonstra. & l. cum acutissimi. C. de fideicommissi. ideo subditur in textu.

Si absque liberis moreretur. I.

RETIAM si hæc clausula in testamēto Raynutij adiecta non fuisset, subaudiatur, & subintelligatur. Nā quoties aliquis de ascendentibus aliquem liberorum grauatur de restituen do hereditatem post mortem grauati, nunquam videtur rogatus, si tempore mortis suæ liberos reliquerit ex proprio semine descendentes. Liberi enim superstites semper ab onere restitutionis liberantur, quia charitas liberorum semper restringit verba indefinita fideicommissi, ita quod tacita conditio subintelligatur à lege, vbi grauamen de hereditate restituenta filiis imponitur, aut deinceps posteris post mortem eorum, vt quantumcunq; post eorū mortem fuerint simpliciter rogati, semper intelligantur rogati si decesserint sine liberis. Quoniam ex ardenti desiderio parentum erga liberos pater grauatus semper præsumitur noluisse alienam sobolem præferri suæ posteritati. Quia ordinata charitas præfert suos exteri nationi. Cum verosimile non existat, quenquam velle alienam successionem suæ proli præferre. Vnde si filius à patre vel nepos ab auo matre vel auia, & deinceps in infinitum de restituen do hereditatem grauatus fuerit post mortem, talis restitutio ita demum locum habebit, si taliter grauatus tempore mortis suæ liberos non habuerit. l. cum auus. ff. de condit. & demonstra. & l. cum acutissimi. C. de fideicommissi. Quod est verum, siue rogatus fuerit de restituendo totam hereditatem, vt d. l. cum auus. & l. cum acutissimi. siue restituedo partem hereditatis vel aliam rem particularē, vt est tex. sing. in l. generaliter. §. si. C. de insti. & substi. & siue

grauatus fuerit in testamento ut dictū est, siue in donatione causa mortis, ut dicit glo. singularis in l. j. C. de dō. cau. mor. Præterea similiter locū sibi vōdicat, siue ille grauatus de restituendo fuerit de liberis naturalibus & legitimis, siue naturalibus tantū. Quia bastardus à patre vel auo restituere rogatus relicto, quod de iure capere potest. (De quo plenè habetur super verbo, & uxorem. in ij. prin. artic. succed. ab intestato.) Ita demū restituere cogitur & tenebitur, si moriendo liberos nō habeat, ut singulariter deciditur per tex. in d. l. generaliter. §. si. nam licet nō dicat testator, si filius vel nepos decesserit sine liberis, tamen lex hanc clausulā subintelligit. quia lex coniecitur, quod testator prædilexit suā posteritatem, quā substitutum, ut d. l. cum acutissimi. Plus dicunt Doct. quod præmissa etiā locum habent, si filius emancipatus rogetur restituere hereditatem. Quoniam intelligitur si liberos in potestate vel emancipatos tempore suæ mortis non habuerit, cum in hoc non inspicitur patria potestas, sed sola naturalis coniunctio, quæ pōderatur in d. l. cum acutissimi. Ex quo sequitur, quod liberi procreati ab herede descendente restituere grauato substitutū excludūt, etiam si talis substitutus sit de filiis testatoris: putā, quia pater vnū de filiis suis alteri filio post mortē substituit. Quo casu filius filij heredis instituti ac hereditatē paternā restituere grauati excludet parvū suum. ¶ Quia testator præsumitur eā charitatem quam ad suū habuit filiū, continuare voluisse ad nepotē ex eo descendentem. Et idem in aliis descendentes vlti ioribus secundū Bal. ibi & Bar. in d. l. cum auus. vbi de hoc est tex. no. & sic proles filij grauati excludit nedū extraneos substitutos, sed etiā alios quoscūq; cōsanguineos substitutos. Quod sequitur Imo. & post eū Ludo. in d. l. si cui. ff. de dō. cau. Plus dicit Barba. in d. l. cum acutissimi. quod dispositio illius legis habet locū etiā in transuersali herede instituto hereditatē restituere grauato, putā si frater fratrem institutus heredem grauauerit restituere hereditatem. Quia intelligitur, nisi liberos habuerit, ut probat multis rationibus, per quas idem consuluit in secunda parte consi. xvij. inci. Clementissimi Dei patris. vbi contra cōmunem opinio. concludit idē esse in collatera. quod in descendētib; super quo cogitabitur. ¶ Plus aperta fronte dicunt aliqui moderni, quod est mirabilis summè hanc materiā ampliāns, quod sicut soboles filij à patre grauati restituere hereditatē excludit substitutum, per d. l. cum acutissimi. ita etiā soboles amici in testamento sui amici gradū amicitia coniuncti heredis instituti, & restituere hereditatē grauati, substitutū excludet. Nā dispositio dictæ l. cū acutissimi. loquēs in suis, etiā militat in talibus amicis intimis, qui continentur appellatione suorū, secundū glo. singu. in l. ij. C. in qui. cau. colo. consi. v. lib. xj. vnde dicebat Cy. in l. exigēdi. C. de procu. ¶ Quod sicut cōiuncta persona in iudicio ad agendū admittitur sine mādato pro cōiuncta persona, sic amicus pro intimo amico. Pariter dicit Bal. in l. si iure. C. de testa. manus. post gl. ibi quod ardor liciti amoris clausulam operatur codicillarem, per gl. ibi, & in l. in testamento. ff. de fideicom. liber. & Bar. in l. Titia. ff. de verb. oblig. æquiparat magnū amicū coniuncto. & in l. heres meus. §. si. ff. de condi. & demōst. pro quo facit quod scribitur Prouer. xvij. in fine. vir amicitabilis ad societatem magis amicus erit quā frater. Tamen ad præmissa inducendū non sufficeret quilibet amicitia, sed oportet quod esset præcipua per tex. in ca. nisi specialis, supra de offic. lega. vbi loquitur de speciali

dilectione, id est præcipua & eleganti. & ita ibi in j. col. tenet Barba. & in repeti. d. l. cum acutissimi. & in c. Raynal. cxvij. col. & sequitur j. eod. & sic intima amicitia plus operatur quā cōsanguinitas, aut cōiunctio ascendentiū vel collateralium, ut patet ex nūc dicendis in j. limitatione. Non igitur immeritō Cice. in lib. de amicitia: Ego autē, inquit, intantū vos hortari possum, ut amicitia omnibus antepōnatis rebus, & Seneca in sua quadam epistola: Quid, inquit, dulcius quā habere amicū, cum quo omnia audeas loqui, sicut te: umipso? Nā duorū amicorū idē est animus ac eadē voluntas, aliās amicitia esset ficta. cōtra illud Hic. in epist. ad Ruffi. presbyterū, Amicitia, inquit, vera quod sentit, dissimulare non debet, cū amicus sit alter ego. Vnde Seneca lib. vj. de benefi. Nescis, inquit, quantū sit amicitia prætiū, si nō intelligis te ei daturū quē diligis, prout ex eplo nobis tradidit Christus, qui se turbē duodecē dedit suis manibus, & Ioa. postquā ad discipulos dixisset, Lazarus amicus noster dormit, veniēs ad locū super eo stuit; atq; ipsū à morte suscitauit. Et quia iura loquētia de cōiunctio- ne carnali extēdantur ad cōiunctioē magnæ amicitia, videatis Barba. in rep. c. cū Martinus. de cōsoli. & in c. ex parte decani. & c. nōnulli de referi. & in c. corā. de offic. deleg. & de amicitia dixi §. testamentū ij. ¶ Dispositio autē l. cum acutissimi. in qua dicitur per liberos filij grauati substitutum excludi vōdicat sibi locū vbi descendentes grauatur hereditatē ascendentiū restituere, ut dictū est. Secus autē esset, vbi descendentes grauaret suos ascendentes restituere hereditatē. Putā filius patrē, vel nepos auū, & sic de singularis in casibus in quibus testari possunt, ut §. in verbo, *Matrem insuper Clerā.* quoniam eo tūc locū non haberet dispositio d. l. cum acutissimi. Ex quo sequitur, quod multominus locū haberet, vbi collateralis cōsanguineus aut penitus extraneus hæres per testatorē de restituendo hereditatē post mortē suā grauaretur. Quia etiam his casibus substitutus præferretur soboli & liberis ipsius heredis grauati. Cum eo tūc non militet præsumptio, nec ratio d. l. cū acutissimi. quæ solū habet locū in descendētib; restituere grauatis. ¶ Secundū limitatur d. l. locū non habere in liberis naturalibus tantū; putā bastardis, vel spuris. Quoniam tales si heredi restituere grauato superessent tempore suæ mortis, nō excluderēt substitutū, per tex. singularē in d. l. generaliter. §. si. ibi, sine iusta sobole decesserint. C. de insti. & substi. Nam licet filij naturales tantum substitutum, excludāt, quādo filius grauatus fuit paternā restituere hereditatē sub expressā cōditione, si absq; liberis decesserit, ut fuit in text. nostro. habita tamē distinctione, de qua in Lex facta. §. si quis rogatus. ff. ad Treb. De quo plenè dicit j. in verbo. *Tandē sine liberis est defuncta.* Tamē quādo lex hanc clausulā subintelligit, prout facit in descendētib; simpliciter restituere rogatis: tūc non cōprehendūt illegitimi: quia filij qui veniunt per subauditū intellectū legis, debēt esse legitimi, secundū Bal. in d. l. cum acutissimi. hoc idē & clarius tenet Sali. in d. l. generaliter. §. cum autem. ¶ Quoties enim agitur de honore vel cōmodo filiorum, tūc appellatione filiorū vel liberorum non comprehenduntur bastardi, secundū gl. in verbo, liberi. in clem. j. de baptis. de quo plenè per Bal. in d. §. cum autem. & Panor. in dicto c. in præsentia. de proba. Et dixi plenè supra in verbo, *Raynuus de Clera.* Et hoc verum, quod proles illegitima non excludit substitutum, nisi à principe vel per sequēs matrimonium foret legitima. & princeps eam legitimo

mando expressisset per illam substitutū excludi. quia tunc ipsum excluderet. secundū Sali. in d. §. cum autē. Et plenè cōsultat Ale. in j. parte cōsoli. Et in secunda parte consi. lxxvij. incip. visis codicillis. Et an eo casu sit in legitimatione substitutus vocandus vel nō, dicitur pulchrè in d. §. cum autē. & Ias. in l. Gallus. §. & quid si tantū. ff. de libe. & posthu. in fine. Videatis Guido. Papæ. de hac limitatione pulchrè loquētē. ¶ *q. cccclxxxij.* & quæ plenè dixi in verbo, & uxorem nomine *Adela.* in ij. arti. in fi. Et de liberis per sequēs matrimonium legitimatis, quod excludunt substitutum, tenet Fely. in d. c. in præsentia. xv. col. dicit hoc verum etiam si filius paternā hereditatē restituere grauatus in articulo mortis cōstitutus cōcubinā ex qua prolem suscepit, desponsaret, quia tunc indubitatè legitimaretur in totalē substituti exclusionem: cum tale matrimonium valeat in vltimo vitæ hiatu cōtractū, ut vidistis super verbo, *In extremis.* de quo plenius per eundē Fely. in c. per venerabilē. qui filij sint legitij. ¶ Tertiò limitabitur dictā l. locum non habere in liberis descendentes legitimis tantum putā adoptiuus vel arrogatus. Quia existētia talium liberorū tempore mortis filij paternā hereditatē restituere grauati substitutū non excludunt, secundū Barto. in d. l. cū auus. Vnde tales filij ciuiles seu legales nullatenus fideicommissum impediūt, cū etiā si hæc clausula exprimeretur per testatorē, tales filij nō facerēt deficere fideicommissum, nec impediunt substitutum, ut est casus in l. si ita quis. §. is cui in tēpus. ff. de leg. ij. ergo minus eū impediunt, si nō fuerit hæc clausula in testamēto expressa, sed solū per l. cum acutissimi. C. de fideicō. subintellecta, ne plus operetur tacitū quod expressum cōtra l. iniquā. ff. de cōsoli. & demō. & l. cum quid. ff. si cer. pe. secus autē esset in filio spiritualiter genito, qualis est monasterium, quod excludit substitutū, si filius paternā hereditatē restituere grauatus religionē intraret. Quia mori non dicitur sine liberis, qui moritur postquā monasteriū fuit ingressus, secundū glo. & P. mor. plenè in d. c. in præsentia. quod est verum secundū Bal. ibi, si filius heres institutus religionē profiteatur, & monasterium intraret in eius sanitate. Quia si monasterium intraret constitutus in articulo mortis, tunc substitutum non excluderetur per monasteriū, cum professio facta cōferretur in fraudē substituti. l. filia mea. ff. sol. mat. idē tenet Spe. de sta. mona. prope. si. & Pet. de Anch. in c. sicut nobis. de regula. & Io. Fab. insti. de lib. §. multis. inducit illum tex. cōtra illos, qui in articulo mortis faciunt se milites vel habitū suscipiunt secundum Ang. ibi. Tamē Fely. in d. c. in præsentia xv. col. dubitat, quod non obtineretur: quia aliās sequeretur quod filius qui tunc per sequēs carnale matrimonium legitimatur, ut supra fuit in proxima limitatione cōclusum, præstaretur legitimari in fraudē substituti, quod non videtur verum, cum professio regularis in articulo mortis facta non improbetur de iure, prouiso quod fiat per sanū mētē. c. si. j. de succe. ab intest. Facit tex. in l. in eo qui testatur. ff. de test. ut plenè vidistis §. super verbo, *In extremis positus.* Soli ergo liberi naturales & legitimi simul vel spirituales substituti excludunt per dictā l. cum acutissimi. spirituales dico, vbi hoc expressè cauet iure, sicut expressum est in illo qui monasteriū ingreditur, cui monasterium est loco filij ad substitutū excludendū, ut dictū est. Secus autē esset in filio spiritualiter de sacro fonte suscepto, qui licet filius spiritualis dicitur ad matrimonium impediendū, secundū gl. in §. si aduersus. insti. de nupt. & infra de

cogna. spirituali. per totū, & etiam ut patrinus ipsam adere in subsidiū patris naturalis teneatur, tamē quia de eo expressè non cauetur, quod in succedēdo sit filius, ideo non excludit substitutum secundū Bal. in authentici rogati. vers. sed tūc ego quæro. C. ad Treb. videatis quæ dixi super verbo. *Et uxore nomine Adelfium.* in ij. prin. arti. succedentiū ab intest. in fi. tractado de succedentiū filiorum legitimorū tantum. ¶ Quarto limitabitur dispositio prædictā locū nō habere etiā in descendētib; naturalibus & legitimis restituere hereditatē alicuius ascendētis purè, & nō sub mortis conditione rogatis: Quia eo tūc soboles illius rogati & grauati nō excluderēt substitutū, secundū gl. in d. l. cum acutissimi. quā ibi sequitur Sal. & Bar. in d. l. cū auus. Habet ergo locū dicta dispositio, vbi filius grauaretur vel alius descendēs restituere hereditatē post mortē suā: quia hoc solo casu soboles grauati excludit substitutū, ut dictū est. Et ratio differētia assignatur, quia hoc casu, quā filius grauaretur restituere hereditatē, post mortē suā: quæmododū testator prædilexit filiū ipso substituto in eius vita, sic etiā est præsumēdum, quod sobolē prædilexerit naturalē & legitimā ex illo filio descendente, & illā præferre voluerit cuiusq; substituto, ut d. l. cum acutissimi. Sed vbi pater filium grauauit restituere hereditatē in vita ipsius filij cum purè rogādo restituere, tūc clarè demonstratur prædilexisse filio substitutū, quæ vincti filio prætulit. ergo & soboli videtur eū prætulisse, secundū Bar. in d. l. cū auus. in prin. ¶ Et idem esset & quintò, si filius rogatus fuisset hereditatē restituere paternā in diē certā propter rationis supradictæ identitatē, secundū Bar. ibi. vltra quæ de hoc est casus in l. liberti. §. filii. ff. de annuis legatis, secundū Alex. ¶ Sextò limitabitur dispositio d. l. cum acutissimi. locū nō habere, vbi filio testatoris præterito extraneus hæres institutus rogatus fuisset hereditatē restituere post mortē suā. Quia eo casu quantūcūq; filius præteritus testamēto declarato nullo, quo ad heredis institutionem per Auth. ex causa. C. de lib. prate. sit verus hæres patris: & ad tale fideicommissum teneatur, ut ibi plenè notat, tamē quia succedit loco heredis extranei, in testamēto patris scripti, cuius liberi nō excludunt substitutū ut §. vidistis. Similiter liberi talis filij præteriti cum non excludēt: imò quantūcūq; filius moriatur cum liberis, locus erit fideicommissi & restitutioni hereditatis. Quia d. l. cum acutissimi. solū habet locū, quādo filius principaliter à patre institutus grauatur post mortē restituere hereditatē, & non quā fuit præteritus, & citra patris voluntatē successit. Quo casu sicut pater filiū præterendo, parum de ipso curauit, et extraneū præterendo: eodem modo nō videtur voluisse sobolē talis filij præferre substituto, per ea quæ sunt dicta superius in iij. limitatione. Nā sicut liberi heredis extranei hereditatē restituere grauati, substitutū non excludissent: sic etiā nec liberi filij hoc casu loco heredis extranei surrogati, ut scilicet surrogatū naturā sapiat illius, cuius loco surrogatur. l. si eū. §. qui iniuriarū. ff. si quis cautioni. Plus dico, quod etiā si talis hæres extraneus per testatorē filio præterito, cui fuit hereditatem restituere rogatus sub expressā cōditione, si absq; liberis decesserit, & demū contingat testamento quo ad heredis institutionē nullo declarato, filium in hereditate patris succedere: tale fideicommissum debet mori extraneo herede sine liberis, quantūcūque filius hæres patris liberos habeat, qui nullatenus excluderet substitutum. Nam cum talis conditio fideicommissi inhæreat personæ extranei hære-

heredis scripti, inspiciendum est, si ipse sine liberis decessat, nullo respectu ad filium habito eius loco succedentem. Et ita per multas rationes decidit Alexan. in dicta authen. ex causa. verficu. non obstat. l. cum a utisimi. ut latissimè dixi super verbo, *In eodem re-*
 14 *stamento relinquens*. in xxvij. limitatione. ¶ Septimò limitabitur dispositionem dictæ l. locum non habere, ubi ascendens heredem instituerit aliquem ex descendibus & extraneum simul, aut eis aliquid reliquerit, cõsque rogauerit restituere post mortem relicto. Quoniam eo casu soboles descendentes cohæredis, vel collegatarij non excludunt substitutum, nec in tali fideicommissio subauditur clausula, si absq; liberis decesserit, argu. liam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. & l. quanuis. C. de impube. & aliis substi. nam tale fideicommissum ab amobus relicto, debet eos æqualiter grauari, ut dictis iuribus. Et sic per consequens cū grauet extraneum, etiam stante eius sobole, ad quam testator nullam præsumitur habuisse affectionem, sic etiam eodem modo videtur descendentes grauisse, quævis stante sobole, quam substitutus excludit, sicut sobolè extranei. Ita singulariter sub dubio fortè decidit Alex. in additio. Bald. & d. l. cum acutissimi. dicens hanc esse nouam limitationem ante ipsum ab alio non tractam, & idem esset si descendens cum altero ex ascendibus grauaretur: quia sicut soboles ascendentes per descendentes grauari non excludit substitutum, ut s. dixi. in j. limitatione, ita nec soboles descendentes, ut æqualiter & pari modo fideicommissum, amobos grauet, & similiter constringat. ¶ Octauò limitabitur prædictam dispositionem in d. l. cum acutissimi. fundatâ, locum non habere, ubi ascendens aliquem de descendibus heredem vniuersaliter instituit, & ab eo fideicommissum particulare simpliciter reliquit. Quia eo casu soboles illius grauari, nõ excludit substitutum, quinimo ea non obstat debetur substituto fideicommissum. Nam licet soboles filij grauari substitutum excludat, etiam in relictis particularibus, ut d. l. generaliter. §. si. C. de insti. & substi. tamè illud intelligitur, quado fuit institutus in illa re tantum, in qua fuit grauatus. secus autem in casu præsupposito, in quo satis est, qd vniuersalis hæreditas penes liberos grauari remaneat, secundum Alex. singulariter sub dubio fortè in additio. ad Bal. in d. l. cum acutissimi. eadem ratione idem dicendum est, si descendens in re certa rogatus institutus fuisset in certa parte hereditatis. Quia sufficit, qd remaneat penes heredes ipsius grauari, ut in ea sititur votu ipsius testatoris præsumptum.
 16 ¶ Nonò limitabitur dispositionem d. l. locum non habere ubi descendenti grauato tempore suæ mortis superesset soboles ad succedendum incapax, & inhabilis, ac per legem exclusa à successione, veluti si ei liberi superessent deportati aut banniti qui de iure sunt successorum incapaces. l. j. C. de hered. insti. nam talis soboles substitutum non excluderet, nec faceret conditionem fideicommissi vel substitutionis deficere. Lex facta. ff. ad Treb. secundum Bart. in l. filius. §. cū quis rogatus. in ff. de lega. j. subiungens ibi, qd talis descendens grauatus restituere hereditatē dicatur mori absq; liberis, si decessat habens filium cordigerum de ordine fratrum minorum, qui nõ potest aliquid habere in cõmuni, nec in particulari, ut in clem. exiij. de paradiso. de verbo. sig. & latè Bar. in suo tractatu minoritarum. ¶ Tales enim liberi bonorum incapaces non excludunt substitutum, cum habeantur pro mortuis, per iura quæ ibi allegat. id tenet Bal. in d. l. cum acutissimi. prope si. Quos sequitur Fely. in d. c. in præsen-

tia. xxij. col. de probationi. ad que videatis que plenè scripta fuere sup verbo, *In eodem testamento relinquens*. in viij. & xvij. limitationibus. quævis Sali. in l. j. C. de cõdi. infer. dubitando reliquerit super hoc cogitã. ¶ Vnum tamen menti tenebitis: quia licet existenti filiorum de ordine minorum existenti non operetur exclusionem substituti in sui comodum, vel scilicet ipsi fratres minores succedat, quod fieri non potest propter eorum incapacitatem, ut dictum est, tamè bene operaretur talium liberorum existenti in comodum alterius ad confirmationem donationis vel alterius cuiuscunq; dispositionis sub conditione liberorum facta, & in defectu eorum resolunda, ut puta si aliquis bona sua vel castra donauerit Titio, si cum liberis decesserit. Talis enim donatio per existentiã liberorum confirmabitur, ita qd Titius donatarius de bonis donatis disponere poterit, si cū liberis decesserit: & propter eorum defectum donatio resoluetur, & bona ad hæredes donatoris reuertentur, seu penes eos remanebunt. Certè hoc casu existentiã talium liberorum cordigerorum ad succedendum incapacium, operatur implementum conditionis liberorum non in commo ium ipsorum, ut in bonis donatis succedant cum sint incapaces bonorum, sed operatur implementum conditionis in confirmationem & irrevocabilitatem donationis in comodum sui patris, ut de bonis donatis tãquam sibi irrevocabiliter acquisitis liberè possit tãquam dominus disponere in totalem exclusionem hæredum donatoris, penes quos vel ad quos bona sic donata reuenteretur, si Titius donatarius sine quibuscumque liberis decesserit. Nam hoc casu uon requiritur existentiã liberorum ad effectum iuris: sed sufficit qd de facto liberos habeat viuos. Or cordigeri licet sint quo ad effectum facti & quo ad ciuilia mortui, tamen quo ad effectum facti dicuntur filij, postquam re ipsa secundum naturam sunt filij, & bibunt ac comedunt, & cetera naturalia de facto exercere possunt. Et implementum conditionis potius cõsideratur respectu facti & naturaliter, quam quo ad effectum iuris. l. Maruius. ff. de condi. & demõstra. Certum autem est (ut dixi) qd considerato facto frater minor viuit corpore, vsum habet bonorum, loquitur, & testificari potest. c. nuper. de testi. not. glo. in l. i. de iure persona. circa medium. Ideo quia monachus comedit & bibit, nõ finitur usufructus per eius professionem, imò durat cum necessitas viuendi & vtendi ad victum duret, sicut ante professionem, ut no. in auth. ingressi. C. de sacrosanc. eccle. Ita singulariter in nostris terminis cõsultit Pet. de Ancha. cõli. cccxv. incip. in vni casum resoluitur donatio. Quod est notandum ad multa. Et præmissa intelligatis vera, videlicet qd per existentiã liberorum cordigerorum non excluditur substitutum. ¶ Secus dicit Bal. esse si tali grauato superessent liberi de ordine prædicatorum: quia tales bene excluderent substitutum, cū capiunt hereditates, licet diu possidere eas nõ possint: & hoc ex suis cõstitutionibus per Papam approbatis. Nam coru institutio, id est, principiu quod regula vocatur, hoc non dicitur: secundum Fed. de Senis, in suis cõsi. Vniuersitas ergo scilicet ecclesia prædicatoru est capax secundum originalè regulam, sed post constitutionem eorū capiunt non diu possessuri, sed vt vendant pro necessitatibus fratru. & sic paupertas in prædicatoribus nõ est ita arcta, sicut in minoribus. Similiter secundum eum, monachi & canonici regulares substitutum excludunt, cū succedere possint. l. si. C. de episcopis & cler. De istis autem mendicantibus, & qui dicantur, videatis plenè per Bald. in auth. ingressi.

ingressi. C. de sacrosanc. eccle. & clarius in auth. si qua multi. illo eod. tit. Panor. & docto. in d. c. in præsentia. Bal. & Paul. in auth. nisi rogati. C. ad Treb. Imo. in l. j. ff. eo. & in l. Lucius. ff. de hære. insti. Calde. cõsili. xlvj. sub rub. de testa. & Pet. de Ancha. con. cccxj. ¶ Decimò limitabitur dispositionem d. l. locum non habere, ubi tali filio per ascendentes restituere grauato superessent filij exhereditati duntaxat: quoniam tales deficere non faciunt conditionem fideicommissi, vel substitutionis, neq; substitutum excludunt, secundum gl. in fi. in d. l. filius. §. cum quis rogatus. quam ibi sequitur Bar. ff. de leg. j. & ratio est secundum eam, quia dicta cõditio non existentiã liberorum videtur fauore filiorum apposta, vel ad lege subintellecta. & sic nõ potest eis fauere quado nisi exhereditati, cum nõ possint heredes esse, etiã si velint. l. j. §. si pater. ff. de cõiun. cū emancipa. libe. Sed aduertatis qd Bar. ibi in d. §. cum quis. reprehendit gl. in hoc passu: & bene secundum doct. dicit contrariã opinionem. esse de iure veriorè, vt scilicet dicamus tales liberos exhereditatos substitutum excludere, & in eis locum habere dispositionem l. cum acutissimi. prout etiã tenuit gl. fibi ipsi cõtraria in l. ex facto. §. si. ff. ad Treb. l. Pet. Cyn. Bal. & Salice. in d. l. j. C. de condit. infer. Et ratio est quare liberi exhereditati quævis succedere non possint, substitutum excludunt: quia in conditionibus adimplendis inspiciamus merum factum. l. qui hæredi. in prin. & l. Maruius. ff. de condit. & demõstr. ¶ Nam licet exhereditatus habeatur pro mortuo, quantum ad sui comodum, quia succedere non potest, ut d. l. j. §. si pater. Tamen non habetur pro mortuo quo ad comodum alterius, scilicet patris sui, vel eius heredis: ad quem, deficiente fideicommissio, trãsibit hæreditas, excluso fideicommissario substituto propter realem existentiã liberorum exheredatorem, licet propter exheredationem excludatur. Concludunt ergo præfati doct. quod existentiã liberorum ipso iure successibiliu seu successuionis capacium, excludit substitutum, siue tales liberi succedant, siue non: puta, quia non à lege, sed ab ipso testatore excluduntur, sicut exhereditati: vel fortè quia succedere nolunt, ut dicit Bart. in d. §. cum quis. Ex quibus sequitur, qd licet ipsi non dicant, quod existentiã liberorum qui successioni renuntiarunt in vita parentum cū iuramento, vel post mortem parentum, substitutum excludunt, cum non sint incapaces effecti per legem, ut sunt fratres de ordine minoru de quibus supra in proxima limitatione. Sed sunt 22 incapaces, quia succedere nolunt. ¶ Vndecimò limitabitur dispositionem dictæ l. locum habere: quando filius grauatur hæreditatem restituere post mortem suam. Quo casu subauditur conditio, si sine liberis decesserit, ut ibi. Secus autem esset ubi alius tertius restituere hæreditatē grauaretur, cū filius testatoris decesserit, quia tunc non inest illa cõditio l. qui filiu. §. Sabinus. quem ibi summè not. Bar. ff. ad Treb. ¶ Duodecimò & vltimò limitabitur dispositionem iam dictã locum non habere, ubi pia causa esset substituta, veputa si filius esset grauatus post eius mortem restituere hereditatē alicui ecclesie, monasterio, vel pauperibus, vel alteri piæ causæ. Quia eo tunc quãtiscunq; filius post eius mortem grauatus moriatur susceptus & superstitibus liberis, semper locus erit fideicommissio & restitutioni hereditatis, secundum Ias. singulariter in l. licet. ij. col. C. de pactis. ubi cõcludit piã causam filio substitutam excludere eius liberos, ad eum locum nõ habebit dispositio d. l. cum acutissimi. Quia præterquã in legitima, magis fauatur piæ causæ, quàm liberis.

Et ita ibi refert consuluiffe Pet. de Ancha. con. sil. xlv. incipiente, Prima facie. Sed aduertatis, quia Richard. Malumbre, quem sequitur Bal. in d. l. cum acutissimi. tenuit contrariu, dicens, quod soboles, id est postertitas filij grauatis, semper excludit substitutum, etiam si pia causa substituta reperitur, quia adhuc durat præsumptio illa, quæ testator præsumitur suam voluisse præferre sobolem: & sic causa liberorum dicitur fauorabilior quacunque pia. c. quicumque. xvij. q. iij. & not. glo. in l. si quis ad declinadam. C. de episc. & cler. nec est verum quod Petr. de Anchar. contrariu cõsuluierit, vt refert Ias. in d. l. licet. Quinimò consuluiffi ibi, quod liberi descendentes restituere hereditatem grauari excludunt piã causam, ubi fideicommissum est vniuersale, secus si esset particulare, puta certæ rei vel summæ, nõ excessiue vt dixi. s. in vij. limitatione. Et idè tenuit in lectura idem de Anchar. in c. in præsentia. de probatio. licet nõ ita clarè hoc decidat, sicut facit in dicto consilio. pariter idem tenet ibi Fely. in principio, idco dicebat Bald. in l. filio præterito. ff. de iniulto rupto testamento. ¶ Quod si quis nullos habens liberos magna fecerit & excessiua legata suis consanguineis & ecclesiis, quæ verisimiliter non fecisset, si liberos habuisset, eo casu per liberorum superuenientiam & natiuitatem cessant talia legata. Quia testator præsumitur potius inuitasse liberos, quàm ecclesiam & alios. idè voluerit Bart. & Bal. in authen. ex causa. C. de libe. præteritis. & in d. l. filio præterito. Circa quod videatis quæ dixi super verbo, *In eodem testamento relinquens*. in xxvij. limitatione, post principium, vnde vtraq; parte satis, vt videatis, rationibus & autoritatibus fulcita, dubito quid tenendum sit, nisi pro concordia opinionu singularia capiamus verba Angeli, in d. l. filio præterito, vt dicamus opinionem Richardi & Baldi, esse veram scilicet quod existentiã liberorum excludat piã causam filio testatoris substitutam. ¶ Nisi testator piã causam hereditatem restituere voluisset pro sua cõscientia exoneranda, puta pro malè ablatis. Quoniam eo casu cõscientia testatoris præferenda est filiis, & quibuscumque liberis, iuxta illud Iob ij. cap. Pellem pro pelle, & omnia quæ habet homo donat pro anima sua, & c. & hoc modo verificari potest opinio Ias. superius relata. & secundum hanc singularem concordantiam reperio consuluiffe Barbatium in ij. parte, consi. xlv. xj. col. ad hoc facit quod refert Bart. Brixien. in suo repertorio in verbo, confessio. ubi dicit 26 ¶ quod valet confessio quæ fit extra iudicium parte absente, quado fit pro exoneratione cõscientiæ ipsius cõfitentis alleg. Ant. de But. in c. si cautio. de fide instrumentorum. ita tenere: quod est singulariter notandum: quia hoc idem sequitur Fely. in c. olim. ij. col. in fine, vers. fallit vij. de referrip. Facit quod ad istud propositu decidit Bal. in l. j. C. de falsa causa adiecta lega. ubi dicit, qd si moriens cõfiteatur se fuisse & esse usufruarium, valet confessio & præiudicat suis hereditibus. quæ sequitur Fely. in c. de hoc autè. de simo. facit quod decidit idè Bal. in l. j. si quis. §. ex hoc. ff. de eded. & pulchrè not. Sali. post Bal. ibi, xij. quæritur in l. generaliter. C. de non nume. pec. per no. in c. quanquã. de vsuris, lib. vj. & c. fin. de sepul. & per gl. in c. quoties cordis oculus. j. q. vij. & firmat Bal. in l. rationes. ad fi. C. de proba. & Panor. pulchrè in c. si. vj. col. de successio. ab intesta. Et aliqua habuiffis super verbo, *In eodem testamento relinquens*. in vltima limitatione. in prin. Ad præmissa facit, quia licet substi. pupillaris tacita non excludat matrem: tamen eam excludit, ubi pia

pia causa pro exoneratione conscientie male ablato... 27 C. de fideic. xii. j. col. Similiter talia relicta pro exoneratione conscientie facta debentur non adita hereditate...

dum not. p. Cy. & alios in d. l. generaliter. secus si facta essent pro male ablatis incertis: quia tunc cum talis confessio seu dispositio testatoris non fuerit aperte accepta...

Ludo. xij. xxij. c. nec valeret remissio in foro conscientie... 46 Substitutum non excludit heredis aditio ab intestato... 47 Substitutum non excludit heredes nisi tota hereditate adeat...

SVMMÆ SECTIONIS.

Si absque liberis moreretur. II.

- 1 Substitutio à Raynuto facta, an fuerit copendiosa. 2 Succedendi verbum est commune. 3 Vulgaris substitutio quomodo fiat. 4 Vulgaris substitutio quibus verbis fiat. 5 Vulgaris substitutio quare ita appellatur. 6 Vulgaris substitutionis definitio. 7 Vulgare quid dicatur. 8 Vulgaris substitutio quotuplex. 9 Tacita vulgaris quid. 10 Vulgaris contra in breuiologia an sit expressa vel tacita. 11 Vulgaris substitutio partim expressa, partim tacita. 12 Expressum dicitur tribus modis. 13 Vulgaris substitutio posthumo facta. 14 Vulgaris substitutio omnino tacita. 15 Substitutio vna continet aliam ex interpretatione extensa tantum. 16 Porrigi est idem quod extendi. 17 Vulgarem sub pupillari contentam esse omnino tacitam quomodo intelligatur. 18 Pupillaris substitutio vsu, duo requiruntur. 19 Vulgaris partim expressa, partim tacita sit dupliciter. 20 Vulgaris in vno casu facta extenditur ad alium. 21 Substitutiones largissime interpretantur. 22 Substitutio in vno casu facta quando non extendatur ad alium. 23 Substitutiones sunt multum favorabiles. 24 Peperisse an dicatur cui seclus est venter. 25 Testatoris prouiso extenditur. 26 Substitutio si posthuma nascatur, an habeat locum, nulla posthuma nata. 27 Nolle et non posse equiparantur. 28 Interpretatio nunquam debet praualeere menti. 29 Substitutio in vno casu facta quando non porrigitur ad alium. 30 Obmutuerunt passim viri eloquentissimi. 31 Substitutio facta in vno casu, porrigitur ad alium, etiam in legatis. 32 Vulgaris substitutionis quis sit effectus. 33 Vulgariter substituto non est locus quando est spes, quod heres adire possit. 34 Monacho instituto adire volente an monasterium excludat substitutum. 35 Monacho relicto censetur contemplatione Monasterij. 36 Aditio hereditatis non sola sit voluntate, sed sacro. 37 Monachus potius equiparatur filio quam seruo. 38 Monachus decedens ante aditam hereditatem, an eam transmittat ad monasterium. 39 Suius non perditur per ingressum religionis. 40 Episcopus quo ad ius transmittendi paternam hereditatem non censetur extra pariam potestatem. 41 Patria potestate tollit religio et dignitas, ubi est fauor. 42 Hereditas extranei non adita, an transmittatur ad monasterium vel patres. 43 Substituto vno vulgariter alio fidei commissario, quis preferatur herede repudiante. 44 Suius quomodo tollatur per dationem vulgaris substituti. 45 Fiscus an preferatur substituto, si heres indignus repudiet. 46 Institutus et substitutus in sex casibus simul admittuntur. 47 Vulgaris substitutio potest vires dare testamento. 48 Vulgaris tacita locum habere potest, vniuersa vulgari expressa. 49 Prouiso in vno casum quando extenditur ad alium. 50 Substitutio habet largissimam interpretationem. 51 Vulgaris continet tacitam pupillarem. 52 Vulgaris pupillo facta quando non continet tacitam pupillarem. 53 Voluntas testatoris quibus modis probetur. 54 Prouiso expressa hominis cessare facit tacitam prouisionem legis. 55 Appellatio remota intelligitur de friuola. 56 Pupillaris tacita contenta in vulgari, et contra dicitur substitutio scripta. 57 Tacitum quid dicatur. 58 Vulgaris an continet tacitam exemplarem. 59 Vulgari substitutione, succedunt testatori, et non heredi. 60 Vulgaris tacita in pupillo contenta, non comprehendit bona pupilli, sed testatoris. 61 Heres repudians quando retinere nequeat prelegata.

- 116 Pupillo hærede & testator simul decedentibus, substitutus venit ex pupillari expressa ad bona pupilli, & ex vulgari tacita ad bona testatoris.
- 117 Substitutus an etiam vocetur ad partem, qua accrevit alterius cohæredis repudiatione.
- 118 Vulgaris substitutus matrem excludit.
- 119 Vulgaris tacita an excludat matrem testatoris.
- 120 Vulgaris partim expressa et partim tacita an matrem excludat.
- 121 Vulgaris substitutio de necessario hærede facit voluntarium.
- 122 Vulgaris substitutio quomodo extinguatur. nune. 123. & 124.
- 125 Aditione hæredis quando extinguatur vulgaris.
- 126 Vulgaris pluribus facta an uno adveniente expiret. & nu. 127. 128. & 129.
- 130 Substitutus aditione exclusus, si hæres beneficio restitutionis repudiet, an admittatur. & nu. 131.
- 132 Sui hæredis existentia, an vulgarem substitutum excludat, sicut aditio.
- 133 Substitutus an præferatur instituto, qui iure civili hæres esse nequit, sed prætorio.
- 134 Hæres qui iure tantum prætorio vii vult, an excludat substitutum.
- 135 Hæres qui bonorum possessio repudiavit, an iure civili venire possit, ut substitutum excludat.
- 136 Hæres conditioni parere nolens, facit locum substituto.
- 137 Vulgaris tacita quomodo expiret. & nu. 138.
- 139 Pupillaris imuilis an tacitam contineat vulgarem.
- 140 Pupillaris substitutio habet institutam conditionem, si in pupillari ætate deceaserit.
- 141 Vulgaris quare videtur iure improbari.
- 142 Vulgaris substitutio quare iure probetur.
- 143 Votum captanda mortis dupliciter inducitur.

Si absque liberis moreretur. II.

Hoc textu clarè demonstratur, quod hæc substitutio fuit compendiosa, ut scilicet quocumque adiecta testatoris filia sine liberis decederet, eidem succederent, Alterocha & eius soboles, ut dicit gl. nostra hinc in prin. Vel dici potest, quod hæc substitutio fuit fideicommissaria, ut probat text. no ster dum dicitur, tanquam ex causa fideicommissi. ita sentit gl. in verbo, substitutionis. j. eod. nam licet hæc substitutio facta fuisset per verbum, succederet, quod est verbum commune: attamen propter hanc conditionem liberorum hinc positam, substitutio dicitur fideicommissaria, attento maximè quod dicta hæres instituta deceffit pubes effecta. Talia enim verba, si absque liberis, verbis communibus adiecta substitutionem faciunt fideicommissaria, secundum glo. in verbo, fideicommissio. in l. precibus. C. de impub. & aliis subli. Quod an sit verum dicat latius j. in materia cõpeditiose substitutionis. Si verò hæc verba, sine liberis non fuissent in nostra substitutione apposta, & adiecta testatoris filia hæres instituta deceffisset in ætate pupillari, hæc substitutio iure directo valuisset, attento quod hoc verbum commune, succederent, referretur ad personam hæredis instituta, ut plenè habuisset in præcedenti notula. Ex quo habetis, quod licet in omni substitutione quæ sit descenditibus per ascendentes, tacite insit conditio, si hæres sine liberis decefferit, ut d. l. cum acutissimi. & fuit s. plenè declaratum. Tamè propter illam conditionem subintellectam

substitutio non efficitur obliqua, nisi per testatorem exprimat. Et sic illa quæ tacite insunt si exprimat, aliud operatur, licet regulariter contrariè dicamus, ut plenè per Bar. in l. hæc verba. ff. de lega. j. & Panor. in c. cum dilecta. de rescrip. & in c. significasti. de electio. & not. in l. nonnquam. ff. de condi. & demõstra. de hac autè clausula, Si absque liberis &c. dicitur j. eod. Tandem sine liberis est desineta.

Tractatus Vulgaris Substitutionis.

Sed quia gl. nostra hinc magistraliter nobis tradit substitutionum materiam, idcirco eius insequendo ordinè de singulis substitutionum speciebus prout nostri acies ingenij atque intellectus exigui capere poterit, differemus, stylo ac more tractandi per Bar. in hac materia tradito, postetenus observato. Videamus ergo in primis de vulgari substitutione. Circa cuius expeditio tractandè est de sex, more Bar. in l. j. ff. de vulg. & pup. substi. Primò enim tractabitur de forma & modo huius substitutionis faciendæ. Secundò, quibus concipiatur verbis. Tertio, quare appellatur vulgaris magis, quàm alio nomine. Quarto, quod duplex est vulg. substi. Quintò, quis sit eius effectus. Sextò & vltimò, qualiter terminatur & extinguatur. Et circa singulos articulos decidetur quaestiones, secundum materiam subiectam adiacentes.

VENIO AD PRIMVM, in quo dubitatur de forma faciendi hanc substitutionem. Et respondet gl. nostra quòd sit hoc modo: Instituo te hærede: & si tu non eris hæres, ille sit hæres. Hæc forma probatur, in l. de vulg. substi. in prin. vel sic dicèdo: Titium hærede instituo: & si hæres non erit, substituo Scium. vel sic: Si Titius hæres non erit, substituo mihi Scium. Nam debet testator simpliciter substituere, vel verba substitutionis ad se referre: quia casu substitutionis contingente substitutus succedit testatori absque medio, cum hæres fingatur non institutus, postquàm hæres esse non vult, vel esse non potest. Ideo si testator diceret: Si Titius hæres non sit, Scius sit ei hæres, vel sibi illum substituo: tunc non valet vulgaris substitutio, quia peccat in forma, cum per vulgarem succedatur testatori, & in bonis testatoris, & non hærede instituto, nec in bonis suis: imò si hæres esset, non posset ei substituere. & sic cù dictio, sibi vel ei, aut similis verificari non possit directò nec per obliquum, quod Scius substitutus sit hæres instituti, quod noluit vel non potuit hæres esse testatoris, sequitur quod talis substitutio non valet, licet secus sit in pupillari substitutione, per quàm succeditur pupillo: quia licet pater testator eam facièdo verba pervertat, sic dicèdo: si filius meus in ætate pupillari decefferit, Scius sit mihi hærede: eum deberet dire, sit ei vel sibi hæres. Tamè valebit talis pupillaris substitutio, & illa dictio mihi, habetur pro non adiecta, ac si dixisset simpliciter, sit hæres secundum gl. in verb. mihi. in l. j. ff. de vulg. & pup. & est tex. sing. in l. si ita scriptum. §. qui filio. ff. de bo. poss. secundum tabulas, quia licet substitutus pupillariter non succedat testatori immediate, tamen ei succedit mediante persona pupilli. Unde satis dicitur hæres esse testatoris, postquàm est hæres hæredis, per tex. in l. si. C. de hæred. instit. sed in vulgari substitutione substitutus dici non potest alio quo respectu hæres instituti, qui testatori nuquam successit. Et hanc opinionem prima facie videtur tenere Iaf. in d. l. j. ij. col. Sed aduertatis, quia Albericus in repetitione rubric. ff. de vulg. & pupil. xxxvj. col. in fine.

De vulg. substitutio.

in si. tenet contrarium, dicens, talem substitutionem vulgarem esse validam de iure. Nam testator dicendo: Substituto sibi Scium, perinde erit, ac si non apposuisset distinctionem sibi. Quo casu valeret, ut vidistis in j. exemplo. Mouetur Alberi. primò per illam gl. in d. l. j. secundò per illam tex. in l. si ita scriptum. §. qui filio. ff. de bo. poss. ff. secundum tab. ubi in pupil. substi. dictio mihi, habetur pro non adiecta, ut substitutio potius valeat, quàm pereat. ergo idè esse debet in vulgari, ut pariter dictio sibi, habeatur pro non adiecta. & in hac opinione videt finaliter residere Iafon ubi s. magnificè de dictione Alberi. quæ refert alibi non legitur. de quo etià dicat j. in materia pupil. substi. in ij. principali articulo. & iunctis his quæ plenè dicta fuere s. in verb. Adiciens ut Alterocha. In iij. & vlt. mēbro. Præfens articulus remanet satis sufficenter declaratus iuncto, quod si testator dixerit: Sempronium instituo, & Caium substituo. talis substitutio dicitur vulgaris per l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. substi. circa prin. & per l. Gallus. §. j. ff. de libe. & posth. & eodè modo dicitur vulgaris, & si testator dixerit: Titium hærede instituo: & si hæres non erit, rogo eum ut restituat hæreditatè Caii, per not. per Bart. in l. quærebatur. per illum tex. ff. de test. milit. & clarius per Bal. in l. humanitatis. versic. mirabile &c. C. de impub. & aliis subli. Alleg. tex. in l. omnes. ff. qui satisf. cogant. secundum Alex. in d. l. j. vj. col. ff. de vulg. & pupil. Et hæc vera, quod talis substitutio dicitur vulgaris, ubi testator simpliciter dixit: rogo eum, ut hæreditatem restituat Caii. secus si dixisset, quòd eam restitueret per fideicommissum. quia tunc esset fideicommissaria. per l. cohæredis. §. eum filia. ff. de vulg. & pupil. substi. nam illa verba si hæres non erit, intelliguntur scilicet voluntariè: quia tunc cogi poterit, ut habeat hæreditatem quam demum restituat, per l. de bitor. §. j. & l. cogi. ff. ad Treb. l. secunda in l. Cul. de Cug. qui formaliter in his terminis loquitur in l. precibus. C. de impub. & aliis subli. Circa quod videte quæ plenè dixi in verbo, Fidem impuberi succederent, ubi retuli dictum Bal. in d. l. humanitatis. Tercius articulus erit, quibus verbis fiat hæc substitutio. in quo gl. reperitur variè. Nam gl. in §. qua ratione, in l. de pupil. substi. dicit, quod sit verbis negatiuis. sed gl. nostra hinc dicit, quod sit verbis affirmatiuis: per quæ cõcipit exemplum dictæ substit. sed dicitis vos has gl. sic concordari. quia omnis substitutio vulgaris duo habet extrema, vnum concernens personam eius cui sit, scilicet hæredis instituti. Quo casu habèdo respectum ad personam illius cui substituitur, tunc substitutio semper cõcipitur verbis negatiuis per hæc verba, si Titius hæres non erit. Aliud verò est extremum concernens personam, quæ substituitur. & tunc respectu illius, substitutio semper concipitur verbis affirmatiuis per hæc verba, talis hæres sit secundum Bar. quem omnes ibi sequuntur in d. l. j. ff. vulg. & pupil. & Bal. in rept. c. si pater. eo tit. lib. vj. & intelligitur si hæres non erit, quia noluit esse hæres, vel quia non potuit. l. cum proponas. C. de hære. instit. & istud non posse etiam accipitur largè, videlicet quoquomodo hæres esse non possit, si hoc procedat ex parte testamenti, quia est nullum quo ad institutionem seu vitiosum. l. iij. §. si de libe. & posth. si hoc procedat ex vitio personæ institutæ, ut quia fortè spurius, qui hæres non potest institui a patre. l. ij. C. de hæred. instit. siue ex defectu ipsiusmet personæ institutæ, ut quia fortè hæres institutus non est natus. l. si. C. de insti. & substi. vel natus deceffit antequam hæreditatè adiret. lab omnibus. §. cum quidam. ff. de leg. j. ut ple-

nè dicit. Bart. in d. l. iij. §. si in si. ¶ VENO nunc ad tertium in quo dubitatur quare hæc substitutio vulgaris appellatur. & sciendum est, quod licet hæc substitutio cõmuniter à doctõribus non diffiniatur, credit tamen Iafon sic eam diffiniri. ¶ Substitutio vulgaris est secunda in instituto directæ, quæ à quolibet, & cuilibet fieri potest. quæ diffinitio est bona. Nam (ut tradunt Logici) omnis bona diffinitio cõstare debet ex genere & differentiis, secundum Bar. in l. j. ff. de testa. & in l. j. ff. de testi. & in l. j. in prin. ff. de acquir. posses. Or nunc dico, quòd substitutio est institutio, & sic genus, quia omnes tam instituti quàm substituti dicuntur instituti. Dixi secunda. ad differentiam primæ institutionis hæredis, cui sit substitutio, qui dicitur in prima institutione vocatus. Et substitutus venit tanquam in secunda institutione vocatus. & præsupponit institutionem ante se: quod qualiter intelligatur, vidistis plenè in verb. Adiciens, ut Alterocha. Dixi directæ ad differentiam substit. fideicommissariæ, quæ est indirectæ, de qua Christo auxiliante, videbitis plenè in materia cõpeditiose & fideicommissariæ substit. Dixi vltimus, à quolibet & cuilibet fieri potest, ad differentiam pupillaris, quæ fieri non potest nisi à solo patre, & filio pupillo soli in eius potestate constituto: & etiam ponitur ad differentiam substit. exemplaris, quæ fieri non potest nisi à patre vel matre, & nisi filio furioso, prout hæc omnia probantur in §. j. & §. qua ratione. in l. de pupil. substi. hæc autem substit. fit à quolibet & cuilibet de populo. Ex quibus resultat decisio nostri articuli quòd idè hæc substit. dicitur vulgaris. Primò respectu testatoris eam facientis, quia à quolibet de vulgo, id est, de populo fieri potest. l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad legem Falc. Nam fieri potest etiam à milite, vel pagano, à patre, vel extraneo, & quocumque alio, sive mina vel masculo, dum tamen eam faciens sit homo vulgaris, id est, ad testandum habilis, secundum Azo. in summa. C. de impub. & aliis subli. & glo. in rubri. instit. de vulg. substi. Secundò dicitur vulgaris respectu eius cui sit: quia cuilibet de vulgo, id est, de populo hæredi instituto fieri potest, siue militi, siue pagano, homini libero, vel seruo, consanguineo, vel extraneo. l. cum proponas. C. de hæred. instit. & §. si instit. de vulg. substi. Tercio modo dicitur vulgaris ea ratione, quia sit verbis vulgaribus, id est, cõsuetis. l. vulgaris est quæstio. ff. de furtis. & c. vulgaris. de pœnit. dist. j. & d. l. in ratione. §. quod vulgò. sit enim hæc substitutio per hæc verba vulgaris, Talis sit mihi hæres: & si hæres non erit, talis sit hæres: vel talem substituo. Nā quilibet de vulgo talia verba proferre scit, tanquam vulgaris & apponi cõsuetæ in hac substitutione, secundum Cyn. in l. precibus. C. de impub. & aliis subli. & Bart. in d. l. j. de vulg. & pupil. ubi refert Gul. de Cugn. voluisse, quod quinque modis dicitur vulgaris. & cum dictis Barto. transeunt hinc dominus Card. Ioan. de Lig. & Imol. & Bald. in rept. dicti ca. si pater. licet aliqui insurgant cõtra rationem prædictam per glo. singul. in l. quoties. C. famil. erisc. dicentem, quod quilibet dicere nescit, instituo. & minus dicere scit, si hæres non erit, talem substituo. Quoniam respondetur per glo. singul. in dicta l. inter omnes. ff. qui satisf. cogantur. dicentem inter omnes, scilicet sapientes: ita dicamus in proposito, quòd hæc substitutio est vulgaris, apud sapientes, & doctos. ¶ cum illud dicatur vulgare, quod emanat à consuetudine sapientum, & non insipientum rusticorum, sicut communis vsus loquendi non sumitur ex variis loquutionibus imperitorum, ut plenè dixi supra eodem in